
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n. J>lo^ del 29/12/2021 

OGGETTO: Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023. Impinguamento 

risorse di entrata e capitoli di spesa. 

L'anno duemilaventuno i l giorno ventinove del mese di dicembre, 

Vista la Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano n. 2 

del 03.04.2020, "Misure straordinarie di semplificazione in materia di organi collegiali, ex 73 

del decreto legge 17 marzo 202 n. 18. Determinazione dei criteri per la tenuta delle sedute 

dell'Organo consiliare in modali tà telematica a distanza"; 

i l Segretario Generale Avv. Maria Angela Caponetti, in collegamento telematico a distanza, 

accertata l ' identità del Commissario Straordinario dott.ssa Andreina Mazzù, alle ore J^Q \0 ^ 

dichiara aperta la seduta." 



V I S T O l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n° 15, come modificato dall'art. 2, comma 1, lett. c, della 
L.R. n° 13 del 15 giugno 2021, "Rinvio delle elezioni degli organi degli enti locali e degli enti 
di area vasta per l'anno 2021. Disposizioni varie", secondo cui "nelle more dell'insediamento 
degli organi dei liberi Consorzi comunali e dei Consigli metropolitani e comunque non oltre il 
31 gennaio 2022, le funzioni dei Presidenti e dei Consigli dei liberi Consorzi comunali e dei 
Consigli metropolitani continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi 
dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana 
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni"; 

VISTO i l D.P. della Regione Siciliana n. 596/GAB del 5 ottobre 2021 con i l quale, la Dott.ssa 
Andreina Mazzù è stata nominata Commissario Straordinario della Città Metropolitana di Messina, 
con le funzioni del Consiglio Metropolitano, ''Nelle more dell'insediamento degli organi e 
comunque non oltre il 31 gennaio 2022"; 

V I S T A la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.; 

V I S T E le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.; 

V I S T O i l D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.; 

V I S T A l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto; 

V I S T I i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000: 

- per la regolarità tecnica, dal responsabile dell 'Ufficio dirigenziale proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile 
dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario; 

R I T E N U T O di provvedere in merito; 

A P P R O V A R E la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, 

facendola propria integralmente. 

/ > I Commissario .Straordinario, Dott.ssa Andreina Mazzù, stante l'urgenza, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 comma 2, della L.R. 

D E L I B E R A 

n' ° 44/1991. 

Messina, 29DÌC. 2021 
I l Commissario Straordinario 
Dott.ssa Andreina Mazzù 



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

proposta di deliberazione del Commissario Straordinario 
con i poteri del Consiglio Metropolitano 

Predisposta dalla II DIREZIONE "Servizi Finanziari e Tributari" 
Servizio "Programmazione Finanziaria e Tributaria" 

"Ufficio Bilancio" 

O G G E T T O : V A R I A Z I O N E A L B I L A N C I O DI P R E V I S I O N E 2021/2023. 
I M P I N G U A M E N T O R I S O R S E DI E N T R A T A E C A P I T O L I D I S P E S A . 

P R E M E S S O C H E : 

Con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 175 del 23/12/2020 
è stato approvato i l Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

Con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 179 del 24/12/2020 
% stato approvato i l Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati; 

Con Decreto n. 109 del 28/05/2021 è stata approvata la relazione illustrativa al Rendiconto della 
gestione 2020 e lo schema di Rendiconto della Gestione 2020; 

Con D.S. n. 142 del 01/07/2021 è stato Rettificato i l D.S. n. 109 del 28/05/2021; 

R I C H I A M A T O l'art. 175, commi 1, 2,3 e 4 , del D. Lgs. n. 267/2000, ai sensi del quale: 

1. i l bilancio di previsione finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di 
competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle entrate, che nella parte seconda, 
relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; 

2. le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai 
commi 5-bis e 5-quater del medesimo articolo; 

3. Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre i l 30 novembre di ciascun anno 
fatte salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate fino al 31 dicembre di 
ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e i l correlato programma di 
spesa; 
b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a 
zero, a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le 
modali tà disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 
c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le 
finalità per le quali sono stati previsti; 
d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni 
riguardanti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 
e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 



f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 
g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale 
intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente. 

R I C H I A M A T I : 
l'art. 187 del D.Lgs. 267/2000 come modificato, dal D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 coordinato 
e integrato dal D. Lgs. n. 126 del 2014 che, al comma 3, prevede che le quote del risultato 
presunto derivanti dall'esercizio precedente, costituite da accantonamenti risultanti dall 'ult imo 
consuntivo approvato o derivanti dai fondi vincolati, possono essere utilizzate, anche in caso di 
esercizio provvisorio, per le finalità cui sono destinate prima dell'approvazione del conto 
consuntivo dell'esercizio precedente, attraverso l'iscrizione di tali risorse, come posta a sé 
stante dell'entrata, nel primo esercizio di bilancio di previsione o con provvedimento di 
variazione al bilancio, sulla base di una relazione documentata dal dirigente competente, 
secondo le modali tà individuate al comma 3-quinquies del medesimo articolo; 

- l'art. 187, comma 3-quinquies del richiamato D. Lgs. 267/2000, che prevede che "le variazioni 
di bilancio che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate 
0 accantonate del risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del 
prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al 
comma 3-quater"; 

- l'art. 187, comma 3-quater del citato D. Lgs 267/2000 che stabilisce che, per l ' impiego di 
quote vincolate del risultato di amministrazione presunto, la Giunta verifica l ' importo delle 
quote vincolate dell'avanzo presunto sulla base di un preconsuntivo relativo alle entrate e 
alla spese vincolate e approva l'aggiornamento dell'allegato al bilancio relativo al risultato di 
amministrazione di cui all'art. 11, comma 3, lettera a) del D. Lgs 118/2011 e successive 
modificazioni; 

V I S T A la nota prot. n.2059/A del 03/12/2021 con la quale i l Dirigente della V Direzione "Ambiente 
e Pianificazione" chiede l'impinguamento del codice 2.01.01.01.001-38 " Trasferimenti da M A T T M 

^ - fondi pon govemance 2014/2020 progetto "Messina, Citta' Metropolitana sostenibile" pari ad € 
35.700,00 e l'impinguamento del codice 09.02-1.03.02.99.999(3988) "Prestazione di servizi relativi 
al progetto "Messina, Citta' Metropolitana sostenibile" pari ad € 35.700,00; 

C O N S I D E R A T O C H E si rende necessario effettuare l'impinguamento di cui sopra per poter 
procedere all'accertamento delle somme relative alla terza ed ultima tranche dell' importo ammesso 
a finanziamento e per garantire la prosecuzione delle attività del progetto rispettando i l 
cronoprogramma inserito nell'accordo tra i l M .A .T .T .M . e la Città Metropolitana di Messina prot. 
n. 11086 del 28/11/2019; 

C O N S I D E R A T O C H E tale variazione rientra tra le tipologie previste dall'art. 175, comma 3, lett.A 
del D. Lgs. 267/2000; 

V I S T A la nota prot. n.4839/AF del 03/12/2021 con la quale i l Dirigente della IH, I V e V Direzione 
chiede l'allineamento dell' importo del Fondo Risorse decentrate anno 2021 con le risorse stanziate 
relativamente alla I I I , I V e V Direzione, a seguito delle note inviate al Servizio Gestione Economica 
del Personale; 

C O N S I D E R A T O C H E , per procedere al sopra citato allineamento occorre impinguare i l codice 
3.05.99.02.001-123 "Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 regolamento delibera n. 
50/c del 29/04/2008" di € 81.843,79 e contestualmente, impinguare i l codice 10.05-
1.03.02.99.999(6364) "Fondo relativo agli incentivi per progettazione art. 2 regolamento delibera 
50/c del 29/04/2008" di € 81.843,79; 

C O N S I D E R A T O C H E tale variazione rientra tra le tipologie previste dall'art. 175, comma 3, lett.A 
del D. Lgs. 267/2000; 



E S A M I N A T A la presente variazione da apportare agli stanziamenti del bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023, che viene allegata al presente atto di cui va a costituire parte integrante e 
sostanziale; 

A C C E R T A T O che i l complesso di tali variazioni non pregiudica né i l pareggio del bilancio, né i l 
giusto equilibrio dell'entrata con la spesa (corrente e d'investimento), ex art. 162, comma 6, del D. 
Lgs. n.267/2000; 

A C Q U I S I T O i l parere favorevole sulla proposta di variazione espresso dall'Organo di Revisione; 

V I S T O i l D.Lgs. n. 118/2011; 

V I S T O i l D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
V I S T O l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
V I S T O i l Regolamento di Contabil ità; 
V I S T A la L.R. N . 48 dell ' 11/12/1991 che modifica ed integra l'Ordinamento degli Enti Locali e la 
L.R. n. 9/86; 
V I S T O lo Statuto Provinciale; 
V I S T A la Legge Regionale n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
V I S T O inoltre, l'art. 48 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

SI P R O P O N E C H E I L C O M M I S S A R I O S T R A O R D I N A R I O 

C O N 1 P O T E R I D E L C O N S I G L I O M E T R O P O L I T A N O 

D E L I B E R I 

A P P R O V A R E , per le motivazioni indicate in premessa, la variazione al Bilancio di Previsione 
2021/2023, in conformità e in conseguenza del presente provvedimento; 

P R O C E D E R E all'impinguamento delle sottoindicate risorse di entrata e dei corrispondenti capitoli 
di spesa come meglio sotto specificato: 

codice 2.01.01.01.001-38 " Trasferimenti da M A T T M - fondi pon govemance 2014/2020 progetto 
"Messina, Citta' Metropolitana sostenibile" € 35.700,00 

codice 09.02-1.03.02.99.999(3988) "Prestazione di servizi relativi al progetto "Messina, Citta' 
Metropolitana sostenibile" € 35.700,00 

codice 3.05.99.02.001-123 "Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 regolamento 
delibera n. 50/c del 29/04/2008" € 81.843,79 

codice 10.05-1.03.02.99.999(6364) "Fondo relativo agli incentivi per progettazione art. 2 
regolamento delibera 50/c del 29/04/2008" € 81.843,79 

A P P O R T A R E le conseguenti variazioni agli stanziamenti di cassa; 



D A R E A T T O che con i l presente provvedimento non si alterano gl i equilibri generali del Bilancio 
2021/2023; 

T R A S M E T T E R E copia della presente delibera al Collegio dei Revisori per acquisire i l relativo 
parere. 

I l Funz. Resp. Ufficio Bilancio ervizio 
iaria e Tributaria 

(Q6t|.ssa (^9nce iati) 1 , 

( A w . Anna Maria Tripodo) 

I l Dirigente datta^II Direzione 

SI A L L E G A N O I SEGUENTI DOCUMENTI : 

1. nota prot. n.2059/Adel 03/12/2021 della V Direzione "Ambiente e Pianificazione"; 

2. nota prot. n. 4839/AF del 03/12/2021 della I I I , I V e V Direzione; 

3 .Prospetto riepilogativo della variazione. 



CITTA' M E T R O P O L I T A N A di MESSINA - Cor r ispondenza interna- Protocol lo n. 4829/21 del 03/12/2021 

Città MetropoCitana cfi Messina 
V DIREZIONE "AMBIENTE E PIANIFICAZIONE^ 

Prot. n' 2059/A del 03.12.2021 

Alla I I Direzione 

Affari Finanziari e Tributari 

Servizio Programmazione Finanziaria 

S E D E 

OGGETTO: Richiesta stanziamento cap. 38 e 39SS. 

Dovendo procedere all'accertamento delle somme relative al progetto "Messina, città 

metropolitana sostenibile", si chiede la variazione di bilancio, sia in entrata che in uscita, relativa ai 

seguenti capitoli a destinazione vincolata: 

• ENTRATA: CAP. 38 "Trasferimenti da MATTM - Fondi pon govemance 2014/2020 

progetto. "Messina, città metropolitana sostenibile" - impinguamento pari ad € 

35.700,00; 

• USCITA: CAP. 3988 "Prestazione di servizi relativi al progetto "Messina, città metropolitana 

sostenibile" - impinguamento pari ad € 35.700,00; 

Tale richiesta si rende necessaria per procedere all'accertamento delle somme relative alla 

terza ed ultima tranche dell'importo ammesso a finanziamento e garantire la prosecuzione delle 

attività del progetto rispettando il cronoprogramma inserito nell'accordo tra il M.A.T.T.M. e la 

Città Metropolitana di Messina prot. n° 11086 del 28,11.2019. 

Il Dirigente 

Dott. Salvo Puccio 



CITTA' M E T R O P O L I T A N A di MESSINA - Cor r ispondenza interna- Protocol lo n. 4839/21 del 03/12/2021 

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 
/ n i - I V - V DIRJSZIONE 

!^roi. M k - H . / À ^ Messina'^^//(•^/2 02 1 

H Direzione 
Servizio programmazione finanziaria e tributaria 

Ufficio Bilancio 

Sede 

OGGETTO: Fondo Risorse decentrate anno 2021 

Facendo seguito alle note precedenti, in relazione alla previsione deir inìporto relativi airoggctto, si chiede, 

con riferimento e ai cap. Ì23/E e 6364 Bil,2021, di allineare Timporto con le risorse stanziate relativamente 

alla 111, IV e V Direzione. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Salvo Puccp:* 



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LIT

A
N

A
 D

I M
E

S
S

IN
A

 (M
E

) 

P
R

O
P

. V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 N
U

M
E

R
O

 29 D
E

L 07-12-2021
 

D
escrizio

n
e: 

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 B

ILA
N

C
IO

 2021-2023 IM
P

IN
G

U
A

M
E

N
TI R

IS
O

R
S

E
 E C

A
P

ITO
LI 

A
TTO

 n
o 

T
ip

o
O

 
del 

Tipo V
ariazione 0 

'T
o

t p
ro

p
o

tta p
re

c": totale dalle p
ro

p
o

tU
 precedantl non ancora ra

i» definitiva 

D
egcrizlone 

|A
n

n
o

i- 
/m

r/afe 
| 

S
tanxìam

ento \ 
"

T
 

A
ssestato 

"1 
E

R
I 

C
od. aliando 

| 
U

S
C

fTE
 

"
E

" 
2 01.01 01 3C

I 
Trasferìm

snt! correnti da M
inisteri 

2021 

2022 

2023 

C
assa 

4.487.923,74 
T

ot. proposte prsc. 
784,361,26 

T
ot. proposte p

ive
, 

784.361,26 
T

o
t proposta p

m
c. 

7.811.639.27
 

4.587.626,46 
0,00 

976.192,43 
0,00 

976.192,43 
0,00 

7.911.341,99
 

siiim
 

0,00 

0,00 

ssrqo^oo 

0>0D
 

0.00 

e
o

o 

0,00 

4 623.326,46 

976 192,43 

976 192,43 

7,947.041,99
 

E 
3 OS

 99.02 O
C

 
Fondi incentivanti il persanals (art. 113 dal dJgs. 50/2016) (dai 
2020) 

2021 

2022 

2023 

C
assa 

637.000,00 
T

ot. proposte prsc. 
637,000,00 

T
ot. proposte prsc, 

637.000,00 
T

o
t proposta prsc. 

637.000,00 

737.000,00 
Q

,Q
O

 
637.000,00 

0,00 
537,000,00 

0,00 
752,725,97 

81 W
S

 78 

0.00 

O.DD
 

G.OC
 

e
o

o 

818,843,79 

637,000,00 

637,000,00 

834.569,76 

U
 

09 b
ì-id

S
C

J
S

e
S

 
A

ltri servizi divani n
a

.c. 
2021 

2022 

2023 

C
assa 

i3
6

t,tio
,6

ó 
T

o
t proposta prse. 

1416.700,00 
T

o
t proposte prsc. 

1,484.600,00
 

T
o

t proposte prsc. 
1,875.012,79

 

l5
è

4
.1

B
é

,1
'Ì 

0,00 
1

4
1

6
.7

0
0

,0
0 

0,00 
1484.800,00 

0,00 
3.014,088,99

 

o,fl?r 

0.00 

0.00 

0 00 

O.DO
 

G.QO
 

3S
 700

 00 

2.599,886,72 

1416,700,00 

.1
4

8
4

,6
0

0
,0

0 

3.049.789,99
 

u 
iO

C
S

-l 03 C
2 S

9
S

 
A

lbi servia diversi n
.a

.c. 
2021 

2022 

2023 

C
assa 

496.396,00 
T

o
t proposta prae. 

496,396,00 
T

o
t proposte prae. 

496,396,00 
T

o
t proposte prsc. 

777.528,00 

496.396,00 
0,00 

436.396,00 
0,00 

496.396,00 
0,00 

704,666,39 

ù,qd 

0.00 

0 00 

bl 843 TS
 

0,00 

d;)o
 

B1 643.79 

578.239,79 

496.396,00 

496.396,00 

786.510,68 

a
T

T
A

'M
E

T
R

O
P

O
U

T
A

N
A

D
I M

E
S

S
IN

A
(M

E
) 

P
R

C
F

. V
A

R
A

Z
IC

N
E

 N
U

M
5

8
0

 29 D
el 07-12-2021

 
P

agina 1 di 2 



C
IT

T
A

' M
E

T
R

O
P

O
LIT

A
N

A
 D

I M
E

S
S

IN
A

 (M
E

) 

P
R

O
P

. V
A

R
IA

Z
IO

N
E

 N
U

M
E

R
O

 29 D
E

L 07-12-2021
 

D
escrizio

n
e: 

V
A

R
IA

ZIO
N

E
 B

ILA
N

C
IO

 2021-2023 IM
P

IN
G

U
A

M
E

N
TI R

IS
O

R
S

E
 E

 C
A

P
ITO

LI 

A
T

T
O

n
.O

 
T

Ip
o

D
 

del 

[B
U

| 
C

od. B
ilancio 

'T
ot, proporte p

re
c": totale dalla p

ro
p

o
tte precedenti non ancora rate definitive 

D
escrizione 

|A
n

n
o

i 
Inxiafe ^ 

| 
S

taraiam
enùì 

\ 
\ 

'U
S

atÉ
 

I 
A

ssestato 
| 

A
m

o 
U

S
C

ITE
 

D
iffetrenza 

S
A

L
D

I 
117JS

43,78
 

0,1X
1 

S
A

L
D

I 
2
0
3
2
 

0,00
 

0,00
 

Q
,m

 
S

A
L

D
I 

O
fiO

 
0,00

 
0,00 

S
A

L
D

I 

C
assa 

117,843,78
 

117.643,79
 

0,00 

O
T

T
A

' M
 E

TR
O

P
O

U
TA

IS
W

 D
I M

E
D

IN
A

 (M
E

) 
P

R
C

F
. V

A
C

A
Z

IO
N

E
 N

U
M

S
^O

 29 D
el 07-12-2021

 
P

agina 2
 di 2

 



OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. IMPINGUAMENTO RISORSE DI 
ENTRATA E CAPITOLI DI SPESA. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

A i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

(^(/(Ti^ i /o-

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, Q"^ //l/'2o2^ IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Anna I la r ia Tripodo 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'Ente e pertanto non è dovuto i l parere di regolarità contabile 

Messina, IL DIRIGENTE 

' Dott.ssa Anna Maria Tripodo 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

A i sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere: 

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Messina, D/U). (M < 

2' D I R R r p v T - t r TK ANv IL DIRIGENTE DELLA I I DIREZIONE 
Ù =''!•:••. 'V.- I fv i r i 'v iNt 

\  1  "^"i Q • * Ti ESi ) N iXK\a Anna Maria Tripodo 

A i sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa 

•Messina, O^JjÙJMì 

IL DIRIGENTE DELLA I I DIREZIONE 

Dott.ssa Anna Mari j i Tripodo 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Collegio dei Revisori dei Conti 

Oggetto: Parere del Collegio dei Revisori dei Conti sulla proposta di deliberazione del 

Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano avente per oggetto: 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2023. IMPINGUAMENTO RISORSE DI ENTRATA E 

CAPITOLI DI SPESA. 

L'anno 2021 i l giorno 17 del mese di Dicembre, i l Collegio dei Revisori dei Conti della Città 

Metropolitana di Messina nelle persone dei signori: 

- Dott. Giuseppe C A L A T I - Presidente 

^ - Dott. Salvatore MESSINEO - Componente 

- Rag. Rosario V I C A R I - Componente 

Visto i l D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, ' 

Visto l'art. 175 dei D, Lgs. n. 267/2000 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 118/20 l ì . 

Visto i l D. Lgs. n. 118/2011. 

Visto lo statuto ed i l regolamento di contabilità. 

Richiamata la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n.l75 del 23/12/2020 relativa all'approvazione del Documento Unico di Programmazione 

2021/2023 e n,179 del 24/12/2020 relativa all'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023. 

unitamente a tutti i prospetti e allegati previsti dalla normativa in vigore, ai sensi del D. Lgs. 

118/2011. 

Esaminata la proposta di deliberazione trasmessa in data 07/12/2021 prot. n. 434/S.G.-Serv.Ist., 

relativa alla variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023 e le integrazioni pervenute per mail i l 

10/12/2021. 



Parere del Collegio dei Revisori dei Conti 

Vista la nota pmt. n.2()5*^l'A del 03 12/'2()21 con la quale il Diriuente della V Direzione "Ambiente e 

Pianificazione" chiede rimpinguamento del codice 2.01.01,01.001-38 " Trasferimenti da M . A f T M -

fondi PO.N GOVERNANCE 2014/2020 Progetto "Messina. Città Metropolitana sostenibile" pari ad 

e 35.700.00 e l'impinguamento de! codice 09.02-1.03,02.99.999(3988) "Prestazione di ser\'izi 

relativi al progetto "Messina. Citta' Metropolitana sostenibile" pari ad € 35.700.00. 

Considerato che. si rende necessario effettuare l'impinguamento di cui sopra per poter procedere 

all'accertamento delle somme relative alia terza ed ultima tranche dell'importo ammesso a 

fmanziamento e per garantire la prosecuzione delle attività del progetto rispettando 11 

cronoprogramma inserito nell'accordo tra i l M .A .T .T .M. e la Città Metropolitana di Messina prot. n. 

11086 del 28/11/2019, come sotto specificato: 

codice 2.01.01.01.001-38 " Trasferimenti da MATTM - fondi pon govemance 2014/2020 progetto 
"Messina, Citta'Metropolitana sostenibile" € 35.700,00 

codice 09.02-1.03.02.99.999(3988) '"Prestazione di servizi relativi al progetto "Messina, Citta' 
Metropolitana sostenibile" € 35.700,00 

Vista la nota prot. n.4839/AF del 03/12/2021 con la quale i l Dirigente della HI. IV e V Direzione 

chiede l'allineamento dell'importo del Fondo Risorse decentrate anno 2021 con le risorse stanziate 

^ relafivamente alla 111, IV e V Direzione, a seguito delle note (prot. 531 del 01/06/2021, prot. 526/1 

Dir. 4° Serv. Del 19/07/2021, prot. 1499/A del 28/06/2021 della V Dir.) inviate al Servizio Gestione 

Economica dei Personale. Ufficio Trattamento Accessorio. 

Considerato che, per procedere al sopra citato allineamento' occorre impinguare Ìl codice 

3.05,99.02.001-123 "Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 regolamento delibera 

n.50/c del 29/04/2008" di € 81.843,79 e contestualmente, impinguare i l codice 10.05-

1.03.02.99.999(6364) "Fondo relativo agli incentivi per progettazione art. 2 regolamento delibera 

50/c del 29/04/2008" di € 81.843.79. come sotto specificato: 

codice 3.05.99.02.001-123 "Fondo relativo agli incentivi per la progettazione art. 2 regolamento 
delibera n. 50/c del 29/04/2008" € 81.843,79 

codice 10.05-1.03.02,99.999(6364) "Fondo relativo agli incentivi per progettazione art. 2 
regolamento delibera 50/c del 29/04/2008" € 81.843,79 



Parere de! Culleaio dei Revisori ilei Contd 

CONSIDERATO CHE riepilogando per Fanno 202! la variazione in oggeilo è cosi riassunta: 

entrate maggiori minori saldo equilibrio equilibrio 

entrate entrate corrente c. capitale 

avanzo vincolato -

titolo 1 - -

titolo II 35 700.00 35,700.00 35.700,00 

titolo III 81 .84379 81,843.79 81,843,79 -

titolo IV - -
totale entrate 117.543.79 - 117.543,79 117.543.79 -

-
spese maggiori minori saldo equilibrio equilibrio 

spese spese corrente c. capitale 

titolo 1 117 543.79 117.543,79 117.543.79 

titolo II - -
titolo III - -
titolo IV - -

totale spese 117.543,79 - 117.543,79 117.543.79 -
saldo - -

Rilevato che: 

1. le suddette variazioni rientrano nella fattispecie di cui alfarticolo 175 comma 3 lettera A 

dei Decreto Legislativo 267./20()0: 

2. con le suddette variazioni permangono gli equilibri generali di bilancio di Previsione 

2021/2023: . 

3. le variazioni in termini di cassa rispettano le condizioni di equilibrio: 

4. i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 

dal Dirigente della II Direzione Affari Finanziari e Tributari; 

tutto ciò esposto, visto e considerato. 

ESPRIME PARERE FA VOREVOLE 

sulla proposta di deliberazione del Commissario Straordinàrio con i poteri del Consiglio 

Metropolitano riportata in oggetto. 

II Collegio dei Revisori dei Conti 

idente 

..Dott. Saiv^ore MESSINEO - Componente 

y^y (-'-^— 
Rag. Rosario VICARI - \cfomponente 

\ 



Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. de. 29^D!C. 2021 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023. IMPINGUAMENTO RISORSE DI 
ENTRATA E CAPITOLI DI SPESA. 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente. 

Il Commissario Straordinario 

(Dott.ssa Andreina Mazzù) 

I l Certificato di pubblicazione del presente provvedimento al l 'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

C I T T A M E T R O P O L I T A N A DI M E S S I N A 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive 
modifiche. 

Messina, 2 9 DiC. 2021 

E' copia confonne all'originale da servire per uso amministrativo. 

Messina, 

IL SEGRETARIO GENERALE 


		2021-12-29T11:21:33+0000
	Mazzu' Andreina


		2021-12-29T11:22:41+0000
	Mazzu' Andreina




